16.01.2018 г. № 10
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«БРАТСКИЙ РАЙОН»
МЭР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЭРА БРАТСКОГО РАЙОНА ОТ 05.08.2011 ГОДА № 180 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОВОЙ РЕДАКЦИИ ПРИМЕРНОГО ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН», ОТЛИЧНОЙ ОТ ЕДИНОЙ ТАРИФНОЙ СЕТКИ»

В целях обеспечения социальных гарантий работников муниципальных образовательных учреждений Братского района, согласно  ст. 2,  ст.135 Трудового кодекса Российской Федерации, ст. 7  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа Министерства образования Иркутской области от 14.11.2017 г. № 95-мпр «О повышении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников государственных учреждений  Иркутской области, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство образования Иркутской области», на основании распоряжения мэра Братского района               № 05-лс от 12.01.2018 года «О назначении временно исполняющим обязанности», руководствуясь ст. 45 Устава муниципального образования «Братский район»;-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществить повышение с 1 января 2018 года на 4 процента окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, работникам муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Братский район».
2. Установить, что при повышении окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных общеобразовательных учреждений они подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
3. Внести в Приложение № 1  (Примерное положение об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Братский район», отличной от Единой тарифной сетки (новая редакция), утвержденное постановлением мэра Братского  района от  05.08.2011 года  № 180 «Об утверждении новой редакции  Примерного положения об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального  образования «Братский район»,   отличной от Единой тарифной сетки», следующие изменения:
           3.1. Приложение 1 к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Братский район», отличной от Единой тарифной сетки (новая редакция) «Работники образования», изложить в новой редакции (Приложение № 1 к настоящему постановлению);
3.2. Приложение 2 к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Братский район», отличной от Единой тарифной сетки (новая редакция), изложить в новой редакции (Приложение  № 2 к настоящему постановлению);
3.3. Приложение 3 к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Братский район», отличной от Единой тарифной сетки (новая редакция) «Общеотраслевые профессии рабочих», изложить в новой редакции (Приложение № 3 к настоящему постановлению);
3.4. Приложение 4 к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Братский район», отличной от Единой тарифной сетки (новая редакция)  «Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии», изложить в новой редакции (Приложение № 4 к настоящему постановлению);
3.5. Приложение 5 к Примерному положению об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Братский район», отличной от Единой тарифной сетки (новая редакция) «Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников», изложить в новой редакции (Приложение № 5 к настоящему постановлению).
4. В целях сохранения выплаты денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя, выплачиваемого по состоянию на 31 декабря 2013 года в размере 1000 рублей, Приказом Министерства образования Иркутской области от 7 ноября 2017 г. N 93-мпр
«Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных казенных, бюджетных, автономных учреждений Иркутской области, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство образования Иркутской области», согласно порядка:
4.1. Компенсационные выплаты при выполнении работ в условиях, отклоняющихся от нормальных:

	N п/п
	Наименование компенсационной выплаты
	Основание и размер компенсационной выплаты

	1
	Классное руководство
	1) педагогическим работникам за выполнение обязанностей классного руководителя, кураторство группы - в размере 15 - 20 процентов оклада (ставки заработной платы);

	2) педагогическим работникам общеобразовательных организаций, выполняющим функции классного, за организацию работы с обучающимися - в размере 1000 в месяц в классе с наполняемостью не менее установленной Порядком учреждения и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года N 1015, СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и учреждения обучения в общеобразовательных учреждениях", утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года N 189, либо в классе с наполняемостью 14 человек и более в расположенных в сельской местности общеобразовательных организациях.
Для классов, наполняемость которых меньше установленной, размер компенсационной выплаты уменьшается пропорционально численности обучающихся.
3) педагогическим работникам общеобразовательных организаций, выполняющим функции классного руководителя, куратора группы одновременно в двух и более классах (группах), размер компенсационной выплаты определяется с учетом наполняемости в каждом классе (группы).

4.2. Выплату денежного вознаграждения производить за счет средств субвенции на общее образование.
5.  Указанные изменения  производятся  в  пределах  утвержденного  на текущий финансовый год объема субвенции на обеспечение  государственных  гарантий  прав   граждан  на  получение  общедоступного  и  бесплатного  дошкольного, начального  общего, основного  общего, среднего  (полного) общего  образования  в общеобразовательных  учреждениях муниципального образования «Братский район».
6. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения сторон, возникшие с 01 января 2018 года.
7. Постановление мэра Братского района от 02.12.2013 года № 330      «О внесении изменений в постановление мэра Братского района «Об утверждении новой редакции Примерного положения об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Братский район», отличной от единой тарифной сетки» от 05.08.2011 года № 180», отменить.
8. Постановление мэра Братского района от 14.05.2013 года № 126     «О внесении изменений в постановление мэра Братского района «Об утверждении новой редакции Примерного положения об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Братский район», отличной от единой тарифной сетки» от 05.08.2011 года № 180», отменить.
	9.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район».
	10. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Г.Н.Тридедову.

ВрИО мэра Братского района
 А.В. Насонов

Приложение № 1
к Постановлению мэра
Братского района
от 16.01.2018 г. № 10

«Приложение № 1
к Примерному положению об оплате
труда работников муниципальных
общеобразовательных учреждений
муниципального образования
«Братский район», отличной от Единой
тарифной сетки»

Работники образования

	Наименование должности (профессии)
	Установленный размер минимального оклада (ставки), руб.

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	1 квалификационный уровень

	Старший вожатый
	5789

	Музыкальный руководитель

	2 квалификационный уровень

	Педагог дополнительного образования
	6183

	Педагог-организатор

	Социальный педагог

	 3 квалификационный уровень

	Мастер производственного обучения
	6153

	Педагог-психолог
	6446

	Воспитатель
	6446

	4 квалификационный уровень

	Учитель
	6842

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников

	                учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	Помощник воспитателя
	3101

Начальник Управления образования
МО «Братский район»
В.Л. Климентьев
Приложение № 2
к Постановлению мэра
Братского района
от 16.01.2018 г. № 10

«Приложение № 2
к Примерному положению об оплате
труда работников муниципальных
общеобразовательных учреждений
муниципального образования
«Братский район», отличной от
Единой тарифной сетки»

	Наименование должности (профессии)
	Установленный минимальный размер оклада (ставки), руб.

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень

	Секретарь-машинистка
	3101

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	1 квалификационный уровень

	Инспектор по кадрам
	3833

	Лаборант

	2 квалификационный уровень

	Заведующий хозяйством
	3919

	3 квалификационный уровень

	Заведующий производством (шеф-повар)
	4194

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень

	Бухгалтер
	4145

	Инженер-программист (программист)

	2 квалификационный уровень

	Бухгалтер 2 категории
	4561

	3 квалификационный уровень

	Бухгалтер 1 категории
	4972

Начальник Управления образования
МО «Братский район»
В.Л. Климентьев

Приложение № 3
к Постановлению мэра
Братского района
от 16.01.2018 г. № 10

«Приложение № 3
к Примерному положению об оплате
труда работников муниципальных
общеобразовательных учреждений
муниципального образования
«Братский район», отличной от
Единой тарифной сетки»

Общеотраслевые профессии рабочих

	Наименование должности (профессии)
	Установленный минимальный размер оклада (ставки), руб.

	Профессиональная квалификационная группа

	"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

	1 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1,2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:
	3101 - 1 квалификационный разряд,                                3204 - 2 квалификационный разряд,               3513 - 3 квалификационный разряд

	Машинист-кочегар

	Кухонный работник

	Рабочий по стирке и ремонту спецодежды

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий

	Оператор электрокотельной

	Повар

	Сторож (вахтер)

	Гардеробщик

	Дворник

	Истопник

	Уборщик служебных помещений, уборщик производственных помещений

	Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

	1 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих:
	3718 - 4 квалификационный разряд,                           4034 - 5 квалификационный разряд

	Водитель автомобиля

	4 квалификационный уровень

	Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1  квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы
	5377

	Водитель автомобиля

	[bookmark: RANGE!A1:B23]

Начальник Управления образования
МО «Братский район»
В.Л. Климентьев

Приложение № 4
к Постановлению мэра
Братского района
от 16.01.2018 г. № 10

«Приложение № 4
к Примерному положению об оплате
труда работников муниципальных
общеобразовательных учреждений
муниципального образования
«Братский район», отличной от
Единой тарифной сетки»

Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии

	Наименование должности (профессии)
	Установленный минимальный

	размер оклада (ставки), руб.

	Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена"

	Библиотекарь
	4377

	Профессиональная квалификационная группа "Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии":

	Заведующий отделом библиотеки
	5297

Начальник Управления образования
МО «Братский район»
В.Л. Климентьев

Приложение № 5
к Постановлению мэра
Братского района
от 16.01.2018 г. № 10

«Приложение № 5
к Примерному положению об оплате
труда работников муниципальных
общеобразовательных учреждений
муниципального образования
«Братский район», отличной от
Единой тарифной сетки»

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников

	Наименование должности (профессии)
	Установленный минимальный

	размер оклада (ставки), руб.

	Профессиональная квалификационная группа "Средний медицинский и фармацевтический персонал"

	5 квалификационный уровень

	Старшая медицинская сестра
	4462

	»

Начальник Управления образования
МО «Братский район»
В.Л. Климентьев